
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

ноябрь 
2024 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2024 



Оглавление 

 

Естественные науки .................................................................................................... 3 

Техника ......................................................................................................................... 3 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 4 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 4 

Исторические науки .................................................................................................... 5 

Экономика .................................................................................................................... 5 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 5 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления ........... 5 

Образование ................................................................................................................. 7 

Филологические науки................................................................................................ 8 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ................................ 8 

Литература универсального содержания ................................................................ 10 

Календари ............................................................................................................................... 10 

Телефонные справочники ...................................................................................................... 10 

Авторский указатель ................................................................................................. 11 

Географический указатель ........................................................................................ 12 

 

 

 

 



Естественные науки 

 

 1. Редкие экосистемы Архангельской области / И. Б. Амосова, Н. В. 

Бурова, В. Н. Малков [и др.]. — Архангельск : КИРА, 2024. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). — Систем. требования: процессор 3,5 ГГц ; Оперативная 

память 512Мб ; CD-ROM привод ; Windows XP ; Adobe Acrobat Reader. — Загл. 

с этикетки диска. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-856-8 (в кор.). 

КД 12650 — ОУДФ    КД 12651 — РС    КД 12652 — ОЭ   
ББК 28.080.63я045 

 

 2. III Юдахинские чтения : материалы Всероссийской конференции 

с международным участием, Архангельск, 25–28 июня 2024 года / 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации [и др.]. ; 

ответственные редакторы: К. В. Лобанов, И. Н. Болотов. — Архангельск : 

КИРА, 2024. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Систем. требования: 

процессор 1,3 ГГц ; Оперативная память 512Мб ; CD-ROM привод ; Windows 

XP ; Adobe Acrobat Reader. — Загл. с этикетки диска. — 12 экз. — ISBN 

978-5-98450-859-9 (в кор.). 

КД 12653 — ОУДФ    КД 12654 — РС    КД 12655 — ОЭ   
ББК 26.219(211)я431я04+20.17(211)я431я04+26.236.78(211)я431я04+ 

5.9(211)я431я04+51.1(211),09я431я04 

 

Техника 

 

 3. Корабли! Что внутри? / Тимур Азбукин, Константин Куликов, 

Татьяна Мельникова [и др.]. — 2-е изд., испр. и доп. — Северодвинск : 

Научно-исследовательское проектно-технологическое бюро «Онега», 2024. — 

36 с. : ил. ; 30 см. — На тит. л. и обл. также: ОСК. Объединенная 

судостроительная корпорация, НИПТБ Онега. — 2000 экз. — ISBN 

978-5-6050436-4-5. 

1542923 — ОУДФ    1542924 — ОЭ   
ББК 39.42-083я9+68.531я9 

 

 4. Осенние заготовки : [сборник : 12+] / eчредитель: ООО Издательство 

«Северная неделя», Газета «Завалинка» ; над номером работали: 

В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, А. С. Векшина. — Северодвинск : Северная 

неделя, печ. 2024. — 32 с. : ил. ; 28 см. — (Народная библиотека газеты 

«Завалинка» ; №3 (357)). — 19950 экз.  

1541543 — ОУДФ    1541544 — ОУДФ    1541545 — ОЭ   
ББК 36.910,5я43+36.915,5я43 

 

 5. Чиркин, В. П. Без печи дом — сирота : секреты старого печника : 

[16+] / Вячеслав Чиркин ; [фото автора]. — Архангельск : Лоция, 2024. — 99 с. : 

фот. ; 24 см. — 200 экз. — ISBN 978-5-6051573-7-3 (в пер.).  

1541547 — ОУДФ    1541548 — ОУДФ    1541549 — ОЭ   
ББК 38.625.7я9 



Сельское и лесное хозяйство 

 

 6. Аганина, Ю. Е. Адаптационная способность разных форм сосны 

обыкновенной в стрессовых условиях (на примере Северо-двинского 

бассейна) : специальность 4.1.6. «Лесоведение, лесоводство, лесные культуры, 

аглолесомелиорация, озеленение, лесная пирология и таксация» : автореферат 

на соискание ученой степени кандидата биологических наук / Аганина Юлия 

Евгеньевна ; Федеральный исследовательский центр комплексного изучения 

Арктики имени академика Н. П. Лавёрова Уральского отделения Российской 

академии наук». — Архангельск : [б. и.], 2024. — 20 с. : рис. ; 20 см. — Без тит. 

л. — Описано по обл. — Библиогр.: с. 19–20. — 100 экз. — Место защиты: Сев. 

(Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1541614 — ОУДФ    1541615 — ОУДФ    1541616 — ОЭ   
ББК 43.81-27я031 

 

 7. Карабан, А. А. Закономерности роста, продуктивность и динамика 

фитомассы насаждений ольхи серой на европейском северо-востоке Российской 

Федерации : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата 

сельскохозяйственных наук : специальность 4.1.6 «Лесоведение, лесоводство, 

лесные культуры, агролесомелиорация, озеленение, лесная пирология 

и таксация» / Карабан Алексей Александрович ; Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова. — Архангельск : [б. и.], 

2024. — 20 с., включая обл. : табл. ; 20 см. — Библиогр.: с. 19–20. — Место 

защиты: Сев. (Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1540863 — ОУДФ    1540864 — ОУДФ    1540865 — ОЭ   
ББК 43.821.9-2я031 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 8. Котовская, С. В. Эмергентно-синергетические биопсихосоциальные 

компоненты жизнеспособности субъектов экстремальной деятельности : 

монография / С. В. Котовская. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 183 с. : ил. ; 20 см. — Библиогр.: с. 140–183. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-555-1. 

1540919 — ОУДФ    1540920 — ОЭ   
ББК 88.283+88.8-69+51.1(2Рос),08 

 

 9. Недашковский, Э. В. История анестезиологии в Архангельске / 

Э. В. Недашковский. — Архангельск : [б. и.], 2024 (Северодвин. тип.). — 

110 с. : ил. ; 25 см. — 300 экз. — (в пер.). 

1541556 — ОУДФ    1541557 — ОЭ   

ББК 53.76г(2Рос-4Арх)+51.1(2Рос-4Арх),21 

 

 

 

 



Исторические науки 

 

 10. Ларионов, В. Г. Две войны и три побега из плена / Василий 

Ларионов. — c. Яренск : Яренский краеведческий музей, 2021. — 159 с. : ил. ; 

30 см. 

1540813 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)6-8Ларионов В.Г.ю14+ 

63.3(2)621-68ю14+63.3(2)622ю14 

 

 11. Музейный вестник / МБУК «Яренский краеведческий музей» ; 

[главный редактор: Д. В. Иванов]. — с. Яренск : Яренский краеведческий 

музей, 2021–    . 

 Вып. 1 / [редколлегия: Л. Н. Горбенко, Е. Б. Головушкина, 

К. Ю. Щеголев]. — [2021]. — 45 с. : фот. ; 30 см. — Без тит. л. — Описано по 

обл. — 30 экз.  

ПР 96719 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)я43+79.147.16(2Рос-4Арх-5Ленский) 

 

 12. Про Пинежье : [буклет : 12+] / Пинежcкое историко-краеведческое 

общество, Карпогорская центральная библиотека имени Ф. А. Абрамова ; 

составители: Л. А. Колик, В. В. Усынина. — Архангельск : [б. и.], 2021. — 

[133] с. : фот., табл. ; 26 см. — В макете кат. карт. загл.: PRO Пинежье. — Дата 

изд. взята из макета кат. карт.: 2021. — ISBN 978-5-7164-1098-5. 

1541553 — ОУДФ    1541554 — РС    1541555 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)+26.891(2Рос-4Арх-5Пинежский) 

 

Экономика 

 

 13. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 

[16+] / Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности 

«Созвездие» ; [руководитель проекта: С. В. Смирнов]. — Архангельск : 

Бизнес-медиа, 2007–    . 

 2024, № 45. — 2024 (Правда Севера). — 31, [4] с. : ил., фот. ; 33 см. — 

999 экз. 

ПР 96751 — ОУДФ    ПР 96752 — ОУДФ    ПР 96753 — ОЭ   
ББК 65.305.143.2я52+65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 14. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . — Загл. с этикетки диска. 



 2024, № 8 : Восьмая сессия, 22 мая. Внеочередная сессия, 11 июня. — 

2024. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12707 — ОУДФ    КД 12708 — РС    КД 12709 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 15. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов . — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 8 : Восьмая сессия, 22 мая, внеочередная сессия 11 июня. — 

2024. — 97 с. : табл. ; 29 см. — 8 экз. 

ПР 96742 — ОУДФ    ПР 96743 — РС    ПР 96744 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 16. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов . — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 9 : Девятая сессия, 26 июня, ч. 1. — 2024. — 561 с. ; 29 см. — 

8 экз. 

ПР 96745 — ОУДФ    ПР 96746 — РС    ПР 96747 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 17. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов . — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 9 : Девятая сессия, 26 июня, ч. 2. — 2024. — 530 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96748 — ОУДФ    ПР 96749 — РС    ПР 96750 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 18. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2024, № 9 : Девятая сессия, 26 июня. — 2024. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.) 

КД 12710 — ОУДФ    КД 12711 — РС    КД 12712 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 19. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 12 (51), 23 августа. — 2024. — 28 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96756 — ОУДФ    ПР 96757 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 20. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 13 (52), 27 сентября. — 2024. — 65 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96758 — ОУДФ    ПР 96759 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 21. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2024, № 7, 27 марта. / редактор: Ж. А. Ляпина. — 2024 (Правда 

Севера). — 119, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96754 — ОУДФ    ПР 96755 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 22. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 15 (25), 01 августа / [ответственный за выпуск: 

В. Я. Пономарёва]. — 2024. — 15 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96760 — ОУДФ    ПР 96761 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 23. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 16 (25), 02 сентября / [ответственный за выпуск: 

В. Я. Пономарёва]. — 2024. — 9 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96762 — ОУДФ    ПР 96763 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 24. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 17 (25), 19 сентября / [ответственный за выпуск: 

В. Я. Пономарёва]. — 2024. — 11 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96764 — ОУДФ    ПР 96765 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Образование 

 

 25. Развитие современной науки и образования: инновации 

в преподавании, обучении, научных исследованиях : сборник материалов 

Международной научно-практической конференции, Архангельск, 19 января, 

5 апреля 2024 года / ЧОУ ВО «Институт управления» (г. Архангельск, 

Российская Федерация), Российский экономический университет имени 



Г. В. Плеханова, Минский филиал. (г. Минск, Республика Беларусь) ; 

редколлегия: Т. В. Пиццикеми [и др.]. — Архангельск : Институт управления, 

2024. — 181 с. : ил. ; 20 см. — Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. — 

500 экз. — ISBN 978-5-8382-0809-5. 

1540888 — ОЭ   
ББК 74.04(2Рос)я431+67.3(2)64я431+65я431+63.3(2Рос-4Арх)я431 

 

 26. Реализация Программы развития САФУ имени М.В. Ломоносова 

в 2023 году / Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова» ; под общей редакцией 

Е. В. Кудряшовой. — Архангельск : САФУ, 2024 (ИД им. В. Н. Булатова 

САФУ). — 647 с. : ил., портр., граф., табл. ; 25 см. — 500 экз. — ISBN 

978-5-261-01729-5. 

1542901 — ОУДФ    1542902 — РС    1542903 — ОЭ   
ББК 74.484.7(2Рос-4Арх-2Архангельск)р311+74.480.4 

 

Филологические науки 

 

 27. Уфтюжская говоря : словарь диалектных и просторечных слов 

Уфтюги / составители: В. Р. Лихачёва, Н. А. Малахова, Н. С. Панина [и др.]. — 

с. Красноборск : [б. и.], 2024 (Успешная). — 66 с. ; 21 см. — На обл. в подзаг. 

дан.: Словарь диалектных и просторечивых слов Уфтюги. — 200 экз.  

1542879 — ОУДФ    1542880 — РС    1542881 — ОЭ   
ББК 81.411.2-451 

 

 28. Читаем по-французски : учебное пособие по домашнему чтению / 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет 

имени М. В. Ломоносова», Высшая школа социально-гуманитарных наук 

и международной коммуникации ; составитель: А. А. Ларькина. — Архангельск 

: КИРА, 2024 (КИРА). — 175 с. ; 21 см. — Текст фр., рус. — 50 экз. — ISBN 

978-5-98450-868-1. 

1542839 — ОУДФ    1542840 — ОУДФ    1542841 — ОЭ   
ББК 81.471.1-94 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 29. Ветер, Я. (Москвина, Т. В. ; псевдоним). Когда же изменимся мы : 

[малая проза] : [12+] / Яна Ветер. — Архангельск : Книжный архитектор, 2024. 

— 250, [4] с. ; 20 см. — 500 экз. — ISBN 978-5-6049134-8-2.  

1542847 — ОУДФ    1542848 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-46я44 

 



 30. Марья Дмитриевна Кривополенова. Пинежье : [сборник : 12+] / 

Карпогорская центральная библиотека имени Ф. А. Абрамова ; составители: 

Л. А. Колик, Н. А. Королькова ; редакторы: А. В. Петров, Н. В. Петров. — 

с. Карпогоры : Карпогорская центральная библиотека им. Ф. А. Абрамова, 

2024. — 207 с. : ил. ; 30 см. — (Сказители Севера ; т. 1). — Библиогр.: 

с. 185–204 и в подстроч. примеч. — 220 экз. — ISBN 978-5-6049961-5-7 (в пер.).  

1541539 — ОУДФ    1541540 — РС    1541541 — ОЭ    1541774 — РС   
ББК 82.3(2=411.2)6-8Кривополенова М.Д.я43+82.3(2=411.2)-4я44 

 

 31. Невзоров, Л. И. Родное Пинежье — добро пожаловать! : избранное : 

[в 4 томах] : [6+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 2024–    . — ISBN 

978-5-6051573-6-6. 

 Т. 1. — 2024. — 820, [2] с., [8] вкл. л. ил. : портр. ; 21 см. — 70 экз. — 

ISBN 978-5-6051573-2-8 (в пер.). 

1541576 — ОУДФ    1541577 — РС    1541578 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-46я44+63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)6ю14я44 

 

 32. Невзоров, Л. И. Родное Пинежье — добро пожаловать! : избранное : 

[в 4 томах] : [6+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 2024–    . — ISBN 

978-5-6051573-6-6. 

 Т. 2. — 2024. — 549, [2] с., [8] вкл. л. ил. : портр. ; 21 см. — 70 экз. — 

ISBN 978-5-6051573-3-5 (в пер.). 

1541579 — ОУДФ    1541580 — РС    1541581 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-46я44+63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)6ю14я44 

 

 33. Невзоров, Л. И. Родное Пинежье — добро пожаловать! : избранное : 

[в 4 томах] : [6+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 2024–    . — ISBN 

978-5-6051573-6-6. 

 Т. 3. — 2024. — 613, [2] с., [8] вкл. л. ил. : портр. ; 21 см. — 70 экз. — 

ISBN 978-5-6051573-4-2 (в пер.). 

1541582 — ОУДФ    1541583 — РС    1541584 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)6-46я44+63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)6ю14я44 
 

 34. Невзоров, Л. И. Родное Пинежье — добро пожаловать! : избранное : 

[в 4 томах] : [6+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 2024. — ISBN 

978-5-6051573-6-6. — Текст : непосредственный. 

 Т. 4. — 2024. — 572, [2] с., [8] вкл. л. ил. : портр. ; 21 см. — 70 экз. — 

ISBN 978-5-6051573-5-9 (в пер.). 

1541585 — ОУДФ    1541586 — РС    1541587 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)6-46я44+63.3(2Рос-4Арх)6я44 
 

 35. «Я в чине солдата прошел всю войну...» : стихи : [сборник] / 

Яренский краеведческий музей ; составитель: Н. М. Цывцына ; верстка О. А. 

Угрюмова ; дизайн обложки А. А. Мартынова. — с. Яренск : Яренская 

центральная библиотека, 2019. — 108, [2] с. : фот., ил. ; 30 см. 

1540815 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)6-5я43+63.3(2)622ю15я43 



Литература универсального содержания 

 

Календари 

 

 36. 2023. Календарь культурных событий: Приморский район : 

[настольный календарь]. — Архангельск : [б. и.], [2023?]. — [13] с. : ил. ; 15 на 

21 см. — На обл. указана контакт. информация (телефон и электрон. адрес) 

орг.: Отд. культуры администрации МО «Приморский муницип. р-н». — (на 

пер. пружине). 

ИЗО 1899 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Приморский)6-7я25 

 

Телефонные справочники 

 

 37. Лесной телефонный справочник. Вологодская область : [16+] / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 2024–2025. — 2024. — 176 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 56. — На тит. 

л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1542865 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

 38. Лесной телефонный справочник. Кировская область : [16+] / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 2024–2025. — 2024. — 120 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 58. — На тит. 

л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1542868 — ОЭ   

ББК 92.3 

 

 39. Лесной телефонный справочник. Костромская область : [16+] 

главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 2024–2025. — 2024. — 144 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 59. — На тит. 

л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1542867 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

 40. Лесной телефонный справочник. Республика Коми : [16+] / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 2024–2025. — 2024. — 108 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 57. — На тит. 

л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1542866 — ОЭ   
ББК 92.3 



Авторский указатель 
 

Аганина, Юлия Евгеньевна 6 

Азбукин, Тимур Игоревич 3  

Амосова, Ирина Борисовна 1  

Бабанская, В. Б. 4  

Береснева, Елена Г. 4  

Болотов, И. Н. 2  

Бурова, Наталья Викторовна 1  

Векшина, А. С. 4  

Ветер, Яна (псевдоним) 29  

Головушкина, Е. Б. 11  

Горбенко, Л. Н. 11  

Горулева, Фаина Михайловна 27  

Данилов, Иван Васильевич (12) 

Зелянин, А. Д. 19, 20  

Иванов, Денис Владимирович 11  

Карабан, Алексей Александрович 7  

Колик, Людмила Алексеевна 12, 30  

Кондратьев, Сергей Александрович 

37, 38, 39, 40  

Королькова, Наталья Александровна 

30  

Котовская, Светлана Владимировна 

8  

Кривополенова, Мария Дмитриевна 

(12), (30) 

Кудряшова, Елена Владимировна 26  

Куликов, Константин Николаевич 3  

Лапина, Галина Николаевна 27  

Ларионов, Василий Григорьевич 

(10), 10  

Ларькина, Анна Александровна 28  

Лихачёва, Валентина Рудольфовна 

27  

Лобанов, К. В. 2  

Ляпина, Ж. А. 21  

Максимов, Юрий Александрович 22, 

23, 24  

Малахова, Наталья Алексеевна 27  

Малков, В. Н. 1  

Мельникова, Татьяна 3  

Москвина, Татьяна Васильевна 29 

Невзоров, Леонид Иванович 31, 32, 

33, 34  

Недашковский, Эдуард 

Владимирович 9  

Панина, Надежда Савватьевна 27  

Петров, Андрей Васильевич 30  

Пиццикеми, Т. 25  

Пономарева, Вера Яковлевна 22, 23, 

24  

Ратушная, Любовь 3  

Смирнов, Сергей Владимирович 13  

Усынина, Валентина Владимировна 

12  

Цывцына, Н. М. 35  

Чиркин, Вячеслав Павлович 5  

Швецова, Анна 3  

Щеголев, Кирилл Юрьевич 11  

Юдахин, Феликс Николаевич (2)  



Географический указатель 
 

Арктика 2  

Архангельск, город 9, 26 

Архангельская область 1, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 25, 34  

Виноградовский муниципальный округ 19, 20 

Вологодская область 37 

Европейский Север России 7 

Кировская область 38 

Коми, республика 40 

Костромская область 39 

Красноборский муниципальный округ 27 

Ленский район 11  

Онежский муниципальный округ 22, 23, 24 

Пинежский муниципальный округ 12, 30, 31, 32, 33, 34 

Приморский муниципальный округ 36 

Северная Двина, река 6 

Северодвинск, город 21 

Уфтюга, река 27 

 


